PREFEITURA DE

& VALINHOS
Ofício nº 1295/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1524/20-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativonº 13.753/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui conhecimento

do vazamento de esgoto advindo da tubulação (emissário de esgoto) no córrego

Ribeirão dos Pinheiros, nas proximidades da Av. Brasil, Vila Santana?

2. Foi efetuado vistoria pelo departamento competente para identificar a causa do

vazamento? Em caso positivo, o que consta do relatório?

3. De quanto em quanto tempo é realizado fiscalização e manutenção no conjunto de tubulações para evitar o extravasamento de esgoto?

4. Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a

recomposição? Quais medidas foram tomadas para minimizar o impacto

ambiental?

5. A CETESB — Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi notificada? Enviar , cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões?

6. As obras de ampliação do emissário de esgoto e obra de recuperação e proteção

das margens do Ribeirão Pinheiros estão paralisadas? Em caso afirmativo, por

quais razões?

7. Há ação emergencial para resolução de problemas no emissário de esgoto?
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
8. É de conhecimento do departamento competente diversos pontos de erosão na

encosta do córrego Ribeirão dos Pinheiros? Em sendo de conhecimento, quais

medidas estão sendo tomadas para solucionar o problema?

9. Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia do projeto executivo detalhado.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo

DAEV — Depto. de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os

questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

  ORESTES PREVI JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 04 folhas e 03 plantas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA -- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CREA DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Fis. 1-2 do Ofício nº 188/2020 - PRES,, de 14 de setembro de 2020.

Valinhos, 14 de setembro de 2020.

OFÍCIO Nº 188/2020 - PRES.

Ref.: C.l. nº 1592/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento nº 1.524/2020 - Vereador Henrique Conti

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em

atendimento à solicitação formulada na C.j. em referência, prestar as informações

alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos)

possui conhecimento do vazamento de esgoto advindo da tubulação (emissário de

esgoto) no córrego Ribeirão dos Pinheiros, nas proximidades da Av. Brasil, Vila

Santana?

R: Sim.

2. Foi efetuado vistoria pelo departamento competente para

identificar a causa do vazamento? Em caso positivo, o que consta do relatório?

R: Sim. Devido à chuva do final do mês de agosto, houve erosão

e desbarrancamento da margem do Ribeirão Pinheiros e consequentemente o

rompimento do emissário de esgotos no referido local.

3. De quanto em quanto tempo é realizado fiscalização e

manutenção no conjunto de tubulações para evitar o extravasamento de esgoto?

R: Tanto as vistorias como as A:são efetuadas sob
demanda, quando necessária, para resolução de eventuais pjo lemas da rede.

K
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) - Vila Sônia - E bo274-000

Tel: (19) 2122-4444- wwwdaev.org.br - presidencia2017.2020(Ddaev.org.br

maço .IO DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

4. Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que

forma se dará a recomposição? Quais medidas foram tomadas para minimizar o

impacto ambiental?

R: Sim, qualquer despejo in natura de esgoto causa impacto

ambiental no corpo receptor. Neste caso, o próprio corpo receptor autodepura o

esgoto retornando os parâmetros às condições pré-existentes após determinado

período. A medida tomada para minimizar os impactos foi a imediata reconstrução

do emissário no prazo de 02 (dois) dias.

5. A CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi

notificada? Enviar cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões?

R: Sim, segue cópia da notificação (e-mail) enviada à agência

ambiental.

6. As obras de ampliação do emissário de esgoto e obra de

recuperação e proteção das margens do Ribeirão Pinheiros estão paralisadas? Em

caso afirmativo, por quais razões?

R: As obras estão aguardando o devido procedimento licitatório

para serem iniciadas o mais rápido possivel.

7. Há ação emergencial para resolução de problemas no emissário

de esgoto?

R: Sim, foi feita a recomposição dos taludes e tanto o emissário

existente quanto os taludes estão sendo protegidos por concreto para evitar novos

desmoronamentos quando do aumento da vazão do Ribeirão Pinheiros.

8. É de conhecimento do departamento competente diversos pontos

de erosão na encosta do córrego Ribeirão dos Pinheiros? Em sendo de

conhecimento, quais medidas estão sendo tomadas para solucionar o problema?

R: Resposta prejudicada, por não ser de competência db DAEV.

No entanto, informamos que no referido local do emissário há pr
proteção da margem direita (sentido jusante) do Ribeirão Pinheiro;

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13/27 -009

Tel: (19) 2122-4444 - wwwdaev.org.br - presidencia2017.2020Gbdaev.org.br | | kPAi
1

Í

Me .I> DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

construção de gabião. Esta obra protegerá também o novo emissário de esgotos a

ser construído.

9. Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia do projeto executivo

detalhado.

R: Segue projeto em anexo.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o

ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais

subscrevemo-nos. !

Atenciosamente.

LadaApr Wma

Eng? RICARDO ROGÉRIO GARDIN
Presidente

Ão Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA |) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 - www.daev.org.br - presidencia2017.2020Ddaev.org.br

11/09/2020 Daev - Webmail :: EXTRAVASAMENTODE ESGOTO

EXTRAVASAMENTO DE ESGOTO
marcos.neves <marcos.nevesQdaev.org.br>

ara Douglas Ribeiro Candeias <dcandeiasQsp.gov.br>
Cópia Sidnei Reale <sidnei.realeQdaev.org.br>

Deta 2020-08-20 09:38

Bom dia,

Prezado Engº Douglas

Comunicamos o rompimento parcial da travessia de esgoto do emissário DN= 800 mm, situado na Av.
Brasil, no leito do Ribeirão Pinheiros a montante do Ginásio de Esportes da Vila Santana,
devido as chuvas ocorridas no início desta semana. Os trabalhos para recuperação da travessia
envolvem a troca da tubulação e obras de contenção, necessitando de aquisição de materiais para
realização, portanto, pedimos um prazo inicial de 30 (trinta) dias para finalização do serviço.
Informo ainda que os trabalhos de limpeza e preparação do local serão iniciados no dia
24/08/2020.

obrigado.

Marcos Antonio Teixeira das Neves
Diretor da Divisão de Manutenção do Sistema de Esgoto
fone (19) 2122-4475
cel. (19) 99792-6706

marcos .nevesfidaev.org.br

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos
Rua das Azaleias, 2.555 - Cecap - CEP 13273-458 - Valinhos- SP

webmail.daev.org.br/?task=mail&action=print&uid=1559&mbox=Sent&extwin=1
11

E10

Doqra Do]
Í Cr

|o]
LAJE DE ENCABEÇAMENTO
DAS ADUELAS

PLANTA BAIXA
escala = 1:50

so7s
050758659.69

Seção Tipo da Drenagem
SÉG,
(TE CUIRARDELLO  CANALETA DE DRENAGEMnaoo: E o 4 CANA D=0,40M          Não foi possível digitalizar este

mapa completo em razão de
suas dimensões.

Para consultá-lo, dirija-se ao
ERVIÇO

Dept. Legislativo da Câmara mir Co
“ ATERRO|| |

  || COMPACTADO ||

BOCA DE LOBO

COM GRADIL      LINHA DE CORTE
DO TERRENO

CORTE E DETALHE DA DRENAGEM
escala = 1:50 119º João Paulo Damiano

Diretor - DPOF
22 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS
DAEV DE VALINHOS

ASSUNTO LOCAL

PROJETO DE ESCORAMENTO DE EMISSÁRIO DE ESGOTOS
DO RIBEIRÃO PINHEIROS — TRECHO DA RODOVIA FLÁVIO DE CARVALHO CORREGO INVERNADA
DESENHO CONF. DIRETOR DE DIVISÃO DATA ESCALA| FOLHA

Engº L.H.PARODI Engº L.H.PARODI| 10/02/20| INDICADA

VISTO.DIRETOR | Pp. fi Seg o | VISTO PRESIDENTE ORIGINAL ARQUIVO O 1 /03
Eno AAUARDINO Eng” R.R.GARDIN o

| |

E = emma - : + 064

| 5

|

[111 E o 00
L PASSEIO E A

o Fe
|

| |

|

|| 657E 5—— o DS . 1Eas oi  Não foi í |a foi Possíveldigitalizar este
dpa completo em razão de

suas dimensões, |

Engº João Paulo Damiano

Diretor - DPOF 2 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS
DAEV DE VALINHOS

ASSUNTO Exa,
PROJETO DE ESCORAMENTO DE EMISSÁRIO DE ESGOTOS
DO RIBEIRÃO PINHEIROS — TRECHO DA RODOVIA FLÁVIO DE CARVALHO CUBREGO INVERNADA
DESENHO CONF. DIRETOR DE DIVISÃO DATA ESCALA[ FOLHA

Eng' L.H.PARODI Engº L.H.PARODI 10/02/20| INDICADA

Pad (D Pp | À “9 | VISTO PRESIDENTE ORIGINAL ARQUIVO 02/03
| CEI, MO Engº R.R.GARDIN

HT

— 655Odu
Não foi possível digitalizar este

mapa completo em razão de
suas dimensões.

Para consultá-lo, dirija-se ao

Dept. Legislativo da Câmara
Engº João Paulo Damiano

Diretor - DPOF

+ DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS
DAEV DE VALINHOS

ASSUNTO LOCAL

PROJETO DE ESCORAMENTO DE EMISSÁRIO DE ESGOTOS =

DO RIBEIRÃO PINHEIROS - TRECHO DA RODOVIA FLÁVIO DE CARVALHO CURREÇO INFERNADA

DESENHO CONF. DIRETOR DE DIVISÃO DATA ESCALA| FOLHA

Eng L.H.PARODI Eng” L.H.PARODI 10/02/20| INDICADA

VISTO DIRET sa “VISTO PRESIDENTE ORIGINAL ARQUIVO 03/03
Ed NEGARDIO| Eng" R.R.GARDIN NE